
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00757/2018 del 12/03/2018

N° DetSet 00141/2018 del 12/03/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: F.S.C. 2007/2013. INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL CIRCUITO

URBANO DELLE CHIESE RUPESTRI. RESTAURO AFFRESCHI DELLA CHIESA DI

SANTA BARBARA. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA C.B.C. CONSERVAZIONE

BENI CULTURALI SOC. COOP. CON SEDE IN ROMA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00757/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01204-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 13/03/2018 al 28/03/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00757/2018 del 12/03/2018

Il sottoscritto Ing. Sante Lomurno, dirigente del Settore Tecnico Opere Pubbliche;

 VISTA la relazione predisposta dal RUP  Arch. Paolicelli Nunzio  che di seguito si riporta: 

 “PREMESSO che con determinazione n. 01278 del 19.05.2016  si approvava il progetto
esecutivo per la realizzazione dell’intervento di riqualificazione del circuito urbano delle chiede
rupestri; Santa Barbara, Convicinio di Sant’Antonio, Santa Maria Dè Armenis, Cappuccino
Vecchio,  per l’importo complessivo di €. 1.000.000,00, di cui €. 630.000,00 per lavori a base
d’asta (€. 613.864,65  per lavori a misura e €. 16.135,35 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso) e €. 370.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

CHE i lavori sono finanziati dalla Regione Basilicata con i fondi FSC 2007-2013;

CHE  con contratto n. 2480 del 13.12.2016, registrato il 13.12.2016 con il n. 4059, i lavori di cui
trattasi venivano affidati all’A.T.I. con capogruppo Scalzone Costruzioni s.r.l., verso il
corrispettivo di €. €. 488.099,05 (€. 471.963,70 per lavori a misura al netto del ribasso del
23,1160% + €. 16.135,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre I.V.A.;

CHE dopo l’ultimazione delle opere murarie eseguite per il restauro della chiesa di Santa
Barbara sono stati ivi eseguiti una serie di sopralluoghi da parte del sottoscritto RUP e dal
Direttore dei lavori, a seguito dei quali sono emerse considerazioni e valutazioni circa i dipinti
murari presenti;

CHE dall’osservazione delle condizioni dei dipinti presenti nella Chiesa di Santa Barbara
emerge l’urgente necessità di eseguire una manutenzione straordinaria dei medesimi, affinchè
un tale patrimonio artistico non subisca ulteriori deterioramenti o addirittura non vada
completamente perso;

CHE, utilizzando le tecniche specifiche per il restauro degli affreschi, l’opera di manutenzione si
sostanzierà prioritariamente nelle operazioni che interesseranno le parti in calcarenite con
trattamenti di pulitura per l’eliminazione dei microrganismi depositati nel tempo sulle superfici e
successivamente con le operazioni sui dipinti murari di una estensione di circa 12 mq.;

CHE  per risolvere le problematiche sopra descritte, è stata redatta una perizia di spesa nella
quale sono stati descritti gli interventi da realizzare e quantificata la spesa presumibile per il
restauro degli affreschi di cui si tratta, ammontante a complessivi €. 43.585,10  IVA compresa,
così come di seguito distribuiti:

1)    Restauro calcarenite                                                 €.  18.515,80

2)    Restauro dipinti                                                           €.  17.707,00

3)    Allestimento cantieri                                                  €.    1.500,00

4)    Documentazione grafica, fotografica e scritta            €.   1.900,00

                                                 TOTALE                         €.  39.622,80

                                                 IVA 10%                         €.     3.962,30

                                          TOTALE GENERALE          €.   43.585,10        



3DSG N° 00757/2018 del 12/03/2018

all’interno del quale è stata predisposta le seguenti distinzioni:

-       Costo manodopera                    €. 31.827,80

-       Costo lavorazioni e forniture     €.   7.795,00

-       IVA                                            €.   3.962,30   

                              TOTALE              €.  43.585,10

 CHE trattandosi di importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e dovendo procedere con celerità
all’esecuzione dei lavori urgenti di cui detto, si è ritenuto procedere mediante affidamento dei
lavori, ai sensi dell’art. art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 11 del
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui alla
delibera di C.C. n. 77/2008; 

CONSIDERATA l’urgenza dell’intervento, la particolarità e la specificità delle lavorazioni da
eseguirsi particolarmente delicati e certamente non assimilabili a quelle edili  bensì a trattamenti
di carattere artistico, si ritiene di applicare un ribasso del 5% sul costo delle lavorazioni e
forniture, ottenendo il seguente quadro economico di sintesi: 

-       Costo manodopera                                                               €. 31.827,80

-       Costo lavorazioni e forniture al netto del ribasso del 5%     €.   7.405,25

                                                              Totale                     €. 39.183,05    

-       IVA 10%                                                                               €.   3.918,35                       

                                                                           TOTALE            €.  43.101,40

 CHE, nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, per
l’espletamento delle attività suddette, è stata individuata la ditta C.B.C. CONSERVAZIONE BENI
CULTURALI SOC. COOP. Con sede legale in Roma, Viale Manzoni n. 2, iscritta negli elenchi,
sempre aperti, di questa Amministrazione;

CHE la ditta C.B.C. CONSERVAZIONE BENI CULTURALI SOC. COOP. opportunamente
interpellata, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi, verso il corrispettivo di
€. 39.183,05, al netto del ribasso del 5% oltre IVA; 

CHE in data 08.02.2018 la ditta C.B.C. CONSERVAZIONE BENI CULTURALI SOC. COOP. ha
dichiarato il possesso dei requisiti di ordine tecnico e professionale per contrarre con la pubblica
Amministrazione;

CHE con la medesima dichiarazione la ditta C.B.C. CONSERVAZIONE BENI CULTURALI
SOC. COOP. Si è resa disponibile ad accettare eventuali riduzioni del predetto importo
nell’eventualità che la Soprintendenza, in sede di esame della prescritta relazione, da
predisporsi a cura della ditta incaricata delle operazioni di restauro, possa modificare lavorazioni
e costi proposti;

CHE alla copertura finanziaria dei lavori in parola può provvedersi utilizzando le somme a
disposizione del progetto “riqualificazione del circuito urbano delle chiede rupestri; Santa



4DSG N° 00757/2018 del 12/03/2018

Barbara, Convicinio di Sant’Antonio, Santa Maria Dè Armenis, Cappuccino Vecchio”, approvato
con determinazione n. 01278 del 19.05.2016;

 Tutto ciò premesso, lo scrivente R.u.p. propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

  

                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                    Arch. Paolicelli Nunzio

                                                           

                                                                       IL DIRIGENTE

 

LETTA la relazione del Responsabile del Procedimento Arch. Paolicelli Nunzio;

VISTA la perizia predisposta da personale dell’Ufficio Tecnico Comunale relativa all’esecuzione
di lavori di restauro degli affreschi della chiesa rupestre di Santa Barbara  ammontante a €.
43.585,10;

VISTA la relazione del RUP, arch. Paolicelli Nunzio, con cui si propone di procedere mediante
affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. n. 50/2016 e
dell’art.11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di
cui alla delibera di C.C. n. 77/2008,  al netto del ribasso del 5% sull’importo delle lavorazioni e
forniture;

PRESO ATTO che con la predetta relazione, il RUP, nel rispetto del principio di trasparenza,
rotazione e parità di trattamento, per l’espletamento delle attività suddette, ha individuato la ditta
C.B.C. CONSERVAZIONE BENI CULTURALI SOC. COOP.da Roma, iscritta negli elenchi,
sempre aperti, di questa
Amministrazione;                                                                                                       

 VISTA la dichiarazione con cui la ditta C.B.C. CONSERVAZIONE BENI CULTURALI SOC.
COOP. si è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi, verso il
corrispettivo di €. 39.183,05, al netto del ribasso del 5% oltre IVA, dichiarando, nel contempo, il
possesso dei requisiti di ordine tecnico e professionale per contrarre con la pubblica
Amministrazione;

PRESO ATTO che con la medesima dichiarazione la ditta C.B.C. CONSERVAZIONE BENI
CULTURALI SOC. COOP. Si è resa disponibile ad accettare eventuali riduzioni del predetto
importo nell’eventualità che la Soprintendenza, in sede di esame della prescritta relazione, da
predisporsi a cura della ditta incaricata delle operazioni di restauro, possa modificare lavorazioni
e costi proposti;

EVIDENZIATA l’opportunità del ricorso alle procedure di cui all’art. 11 del Regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui alla delibera di C.C. n.



5DSG N° 00757/2018 del 12/03/2018

77/2008;

 RITENUTO che alla copertura finanziaria dei lavori in parola può provvedersi utilizzando le
somme a disposizione del progetto “riqualificazione del circuito urbano delle chiede rupestri;
Santa Barbara, Convicinio di Sant’Antonio, Santa Maria Dè Armenis, Cappuccino Vecchio”,
approvato con determinazione n. 01278 del 19.05.2016; 

VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

                                                     D E T E R M I N A

1)    L’approvazione della perizia predisposta da personale dell’Ufficio Tecnico Comunale
relativa all’esecuzione dei lavori di restauro degli affreschi della chiesa rupestre di Santa
Barbara  ammontante complessivamente a €. 43.585,10;

2)    L’approvazione della relazione del RUP, arch. Paolicelli Nunzio, con cui si propone di
procedere mediante affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. n.
50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi
e lavori di cui alla delibera di C.C. n. 77/2008,  al netto del ribasso del 5% sull’importo delle
lavorazioni e forniture di cui alla perizia sopra riportata;

3)    Di affidare dell’esecuzione dei lavori urgenti sopra descritti alla ditta ditta
C.B.C.CONSERVAZIONE BENI CULTURALI SOC. COOP. verso corrispettivo di €. 39.183,05,
al netto del ribasso del 5% oltre IVA, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a
del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori di cui alla delibera di C.C. n. 77/2008;

4)    Di dare atto la ditta C.B.C. CONSERVAZIONE BENI CULTURALI SOC. COOP. si è resa
disponibile ad accettare eventuali riduzioni del predetto importo nell’eventualità che la
Soprintendenza, in sede di esame della prescritta relazione, da predisporsi a cura della ditta
incaricata delle operazioni di restauro, possa modificare lavorazioni e costi proposti;

5)       Di provvedere a formalizzare l’affidamento in parola mediante sottoscrizione della presente
determinazione da parte della ditta per accettazione, da effettuarsi dopo la verifica dei requisiti
dichiarati;

6)    Di dare atto che la spesa di €. prenotare la spesa di €. 43.101,40, IVA al 10% compresa,
rientra tra le somme a disposizione del progetto di riqualificazione del circuito urbano delle
chiede rupestri; Santa Barbara, Convicinio di Sant’Antonio, Santa Maria Dè Armenis,
Cappuccino Vecchio, approvato con determinazione n.  01278 del 19.05.2016  e impegnati sul
cap. 21081/31 del bilancio del corrente esercizio;

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza. 

                                                                                      IL DIRIGENTE



6DSG N° 00757/2018 del 12/03/2018

                                                                             Ing. Sante
Lomurno                                                                                                                              

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


